Rồi Ba tôi cũng về vài ngày sau
đó… nhưng cũng chẳng có chuyện treo ngược
trần nhà xảy ra. Hú vía!

Mãi đến nhiều năm sau này, do cường độ
chiến-tranh ngày càng ác-liệt hơn nên gia đình
tôi trôi dạt từ làng An-tịnh, về quê ngoại Gia-
Lộc, cho tới thị trấn Trảng Bàng, rồi cuối cùng
là Sài-gòn sau năm Mậu Thân 1968. Cho đến
cuối Tháng tư, 1975, do sự phản bội của đồng
minh, toàn dân Miền Nam đều trở thành dân
“Ngụy”. Lúc ấy, ai có thân nhân theo VC thì
cảm thấy mình thuộc về bên thắng cuộc. Và
trong nhà ai có treo tấm Bằng Liệt Sĩ là đã
được xem như một lá bùa hộ mạng.